[image: image1.jpg]

	КУЖЕНЕР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20 апреля 2010 г. № 192
Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности МО «Куженерский муниципальный район», предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего  предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
(в ред постановления Администрации Куженерского муниципального
 района от 28.03.2019 г. №108)

Во исполнение статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Администрация Куженерского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности МО «Куженерский муниципальный район», предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Павлова А.И. – руководителя отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Куженерского муниципального района.
Глава Администрации

       Куженерского

муниципального района                                                             С. Фоминых
Приложение
к постановлению об утверждении

Положения о порядке формирования,

ведения и опубликования перечня

муниципального имущества,
 находящегося в собственности

МО «Куженерский муниципальный район»,

предназначенного для передачи во

владение и (или) в пользование

субъектам малого и среднего
 предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства

от 20 апреля 2010 года № 192

Положение
О порядке формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности МО «Куженерский муниципальный район», предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, ведения (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Куженерский муниципальный район», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее соответственно – муниципальное имущество, перечень).

Муниципальное имущество, включенное в перечень, используется в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

В отношении указанного имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции".
2. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующее следующим критериям:

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;

д) в отношении муниципального имущества не принято решение Администрации Куженерского муниципального района о предоставлении его иным лицам;

е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на очередной год и на плановый период;

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

з) муниципальное имущество не относится к жилищному фонду.

В перечень может быть включено муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным учреждением по предложению указанных предприятия или учреждения и с согласия органа местного самоуправления, уполномоченного на согласование сделки с соответствующим имуществом, в целях предоставления такого имущества во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

В перечень не включаются земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, а также земельные участки, предусмотренные подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.

3. Перечень и все вносимы в него изменения подлежат опубликованию в средствах массовой информации и размещению в сети Интернет на официальном сайте Администрации Куженерского муниципального района в течение 10 календарных дней с даты утверждения.
4. Основными принципами формирования перечня являются:

повышение доступности имущественной поддержки для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

повышение открытости процедур оказания имущественной поддержки.
5. Утверждение перечня, включение муниципального имущества в перечень и исключение его из перечня осуществляется правовым актом администрации Куженерского муниципального района.

6. В администрацию Куженерского муниципального района с заявлениями о включении муниципального имущества в перечень могут обращаться органы государственной власти, органы местного самоуправления, субъекты малого и среднего предпринимательства, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

7. Проект правового акта администрации Куженерского муниципального района об утверждении перечня и о включении муниципального имущества в перечень, вносится отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Куженерского муниципального района по результатам рассмотрения заявлений, указанных в пункте 6 настоящего Положения, и с учетом решения координационного совета по поддержке и развитию малого предпринимательства при администрации Куженерского муниципального района.

8. В случае отсутствия заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на предоставление муниципального имущества МО «Куженерский муниципальный район», включенного в перечень, во владение и (или) в пользование в течение месяца со дня опубликования повторного предложения о передаче его во владение и (или) в пользование отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Куженерского муниципального района с учетом решения районного координационного совета по поддержке и развитию малого предпринимательства при администрации Куженерского муниципального района вносит в администрацию Куженерского муниципального района проект правового акта об исключении из перечня данного имущества.

9. В перечень могут включаться земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, транспортные средства, инвентарь, инструменты, свободные от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства (далее-объекты учета), а также данные об объектах учета.
10. Данными об объектах учета являются сведения (показатели, характеристики), описывающие эти объекты и позволяющие их идентифицировать (наименование, местонахождение (адрес), технические параметры, год постройки (выпуска), стоимость (балансовая, остаточная), учетный номер (идентификационный, инвентарный, кадастровый), назначение, обременение).

11. Перечень ведется на бумажном и электронном носителях по форме согласно приложению к настоящему Положению.

12. Распоряжение объектами муниципального имущества, включенными в перечень, осуществляется в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Приложение

к Положению о порядке формирования,

ведения и опубликования перечня

муниципального имущества,

 находящегося в собственности

МО «Куженерский муниципальный район»,

предназначенного для передачи во

владение и (или) в пользование

субъектам малого и среднего

 предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства

Перечень

муниципального имущества, находящегося в собственности МО «Куженерский муниципальный район», предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Вид объекта учета

(здание, строение,

сооружение, нежилое

помещение, земельный

участок, оборудование,

машина, механизм,

установка,

транспортное средство,

инвентарь, инструмент)
	Местонахождение

(адрес) объекта учета
	Технические параметры

объекта учета, год

постройки (выпуска),

стоимость (балансовая,

остаточная),

учетный номер

(идентификационный,

инвентарный,

кадастровый)
	Цель

использования

объекта учета

при сдаче его

в аренду

в соответствии

с назначением
	Сведения об

обременении

	1
	2
	3
	4
	5
	6